۲. عمر ابو النصر، علی وعائشة. القاهرة: دار احیاء الکتب العربیة، ۱۹۴۷، ص ۶۱.

۳. احمد امین: ضحی الاسلام. القاهرة: الجزء الاول، الطبعة الاولى، مطبعة الاعتماد، ۱۹۳۳، ص ۱۶۲.

۴. محمد عطیة الابراشی: التریبة الاسلامیة وفلاسفتها. القاهرة: الطبعة لثانیة، عیسی البابی الحلبی و شرکاء، ۱۳۸۹ هـ / ۱۹۶۹ م، ص ۲۵.

۵. دکتر احمد فؤاد الاهوانی: التریبة فی الاسلام. القاهرة: من سلسله (دراسات فی التریبة)، دارالمعارف بمصر.

در دوره عباسیان که پیشرفت علمی تمدن اسلام به اوج خود رسیده بود فلاسفه و اندیشمندان مسلمان بر این اصل اساسی و ثابت (تربیت اسلامی) تأکید کردند. از جمله این فلاسفه، ابن مسکویه (۳۲۵-۴۲۱ هـ) است؛ وی می‌گوید: «کسی که موفق شود در کودکی بر آیین شریعت تربیت شود و وظایف و شروط آنرا بیاموزد تا به آنها عادت نماید، پس از کودکی بر اوست که در کتب اخلاقی تأمل نماید تا آن آداب و عادات پسندیده در ذات او با ادله و براهین مستقر شود. سپس بر اوست که در حساب و هندسه تأمل کند تا به درست‌گویی و استدلال نیکو عادت کند. و بدین گونه علوم دیگر را نیز پشت سر گذارد در آن صورت، فردی سعادت‌مند خواهد بود»^۱.

وضع تربیت اسلامی تا پایان دوران ممالیک (۹۲۳-۶۵۶ هـ، ۱۵۱۶-۱۲۵۸ م) همچنان بر این منوال باقی ماند. «زیرا زندگی علمی از علوم عقلی لازم برای گذران زندگی روزمره خالی نبود»، «گرچه علوم شرعی و ادبیات عربی بر شیوه‌ها و برنامه‌های درسی آن دوره تسلط داشت»^۲.

اما تسلط یافتن ترکهای عثمانی بر جهان اسلام در سال ۹۲۳ باعث پدید آمدن یک دگرگونی زیر بنایی در نگرش مسلمانان به تربیت اسلامی گردید.